L'attentato matrimonio — pel quale si allega il c. *Si qui*, 1, *De cleric. coniugatis* ed il c. *Presbyter* della *Dist. 28* — Ma il c. *Si qui* commina tal pena ai soli chierici inferiori al suddiaconato, pei quali il matrimonio è valido: per gli ordinati *in sacris* commina solo la sospensione e la scomunica. — Il c. *Presbyter* poi dice: "Presbyter si uxorem duxerit ab ordine illum deponi debere." — "Id est (commenta la Glossa) ab officio et non beneficio." Non è dunque pel beneficio; ed oltre a ciò questo canone del Decreto di Graziano è tolto *ex Concilio Neocesarien.*, non ecumenico, e però non in vigore.

L'adulterio — per cui si adduce il can. *Si quis*, 20, Dist. 8. — Ma questo canone è di un Concilio di Orléans (*Aurelianen.*) non ecumenico, e però non in vigore.

Lo stupro — per cui si citano i cc. 1 et 4 *De adult. et stupr.* — Ma questi capi nulla dicono della privazione de' beneficii.

L'usura — per cui si cita il c. *Praeterea*, 17, *De usuris*: ma questo capo commina la sola sospensione, non la privazione del beneficio. — Si cita pure il c. *Inter dilectos, de excessib. praelator*; ma qui si priva un canonico usuraio della dignità di sottocantore, ricevuta nel tempo della infamia per l'esercizio pubblico del giuoco e della usura, non già del canonicato avuto prima; perciò non vale per la privazione dei beneficii anteriori. — Si cita pure il can. *Si quis*, Dist. 47, ma essendo questo canone del concilio Eliberitano, non ecumenico, non è in vigore.

Il falso nelle testimonianze — per cui si cita il c. *Si Episcopus*, 7, Dist. 50; ma questo canone è del concilio Agatense, neppure ecumenico, e però neanche in vigore.

Il sortilegio — per cui si cita il can. *Non oportet*, 4 et seqq. Caus. 26, q. 5; ma questi canoni vogliono i chierici « a dignitate suspensus, ab Ecclesia extraneos », e sono dei Concilii Toletano ed Agatense, neanche ecumenici.

La maldicenza — per cui si cita il c. 5, Dist. 47, che dice: « Clericus maledicus (maxime in sacerdotibus) cogatur ad postulandam veniam: si noluerit, degradatur, nec unquam absque satisfactione ad officium revocetur. » Trattasi però qui del Concilio Cartaginese, neppure ecumenico.

PARTE SECONDA

DEL PROCESSO CANONICO PER LA PRIVAZIONE DEL BENEFICIO.

Avendo parlato dei delitti, che i sacri canoni vogliono puniti colla privazione del beneficio, passiamo ora a ricordare in qual modo fa d'uopo procedere per tale privazione. E qui non intendiamo fare una trattazione compiuta dei processi criminali, che può ritrovarsi in ogni corso di diritto canonico; vogliamo solo indicare quelle cose precipue che in procedure di questo genere vogliono tenersi presenti, perchè gli atti possano compiersi con facilità, e le sentenze possano poi sostenersi dai tribunali superiori.